

## Hørings svar vedr. dagplejens organisering.

- *At anvisningsreglerne ændres, så dagplejen gøres til et 0-3 års tilbud, på lige fod med vuggestuen. I dag er dagplejen et 0-6 års tilbud.*

Vi ønsker ikke, at man ændrer på anvisningsreglerne for dagplejen. Det vil gøre dagplejen mindre attraktivt og fleksibiliteten vil blive mindre. Det vil betyde, at man skal sige ja til en børnehave man ikke ønsker, da man ellers står uden pasning. Og i et område med kun integrerede institutioner, vil det stille dagplejen dårligere end de øvrige pasningstilbud.

Alternativt kan man garantere barnet en plads i den børnehave som der ønskes. Dette kunne fastlægges ved en samtale ved 2 1/2 år.

Eller lave dagplejen til børn fra 0 – 4 år, hvilket ville give et år til at få plads i den ønskede børnehave.

Ændrer man dagplejen til et 0 – 3 års tilbud, skal der være mulighed for at søge om udskudt børnehavestart som der er i vuggestuerne. Det er en stor ændring for et dagplejebarn at komme fra en gruppe på max 4 børn til en børnehavegruppe på 20 børn.

- *At opskrivningsreglerne til dagplejen ændres, så forældre har mulighed for både at skrive sig op til den enkelte dagplejer og til dagpleje-afdelingen. I dag er det i Aarhus Kommune kun muligt at skrive sig op til den enkelte dagplejer.*

Det er en rigtig god ide, at man skriver sig op til alle dagplejere. Vi vil også anbefale, at man udvider antallet af felter, så man kan skrive endnu flere ønsker når man skriver sit barn op til en plads. Der er pt. kun 5 felter og hvis man ønsker dagpleje i et stort distrikt, så sluger de enkelte dagplejere hurtigt alle prioriteterne uden at man er skrevet op til ret mange pladser.

- *Dagplejens organisering. I analysen peges der på to modeller: 1) dagplejen kan fortsætte med at være organiseret under dagtilbuddene, enten med de 19 nuværende afdelinger eller med færre afdelinger og 2) dagplejen kan organiseres som en selvstændig enhed. Jeg vil gerne anmode jer om, at I både tilkendegiver 1) de fordele og ulemper, som I ser ved de foreslåede modeller, og 2) hvilken af de foreslåede modeller I ønsker*

Vi ønsker, at dagplejen er forankret lokalt og at vi er en del af dagtilbuddet i vores lokalområde, hvilket betyder meget for vores samarbejde. Vi arbejder med samme indsatser og vi har pædagogisk sparring med hinanden. Dagplejen kan trække på de ressourcer og kompetencer der er i dagtilbuddet. Børnene og forældrene kender organiseringen i dagtilbuddet og har dermed et indblik i børnehaverne.

Vi ønsker ikke, at børnene skal sendes for langt væk for at være i gæstepasning. Som forældre vil vi blive bekymret over om barnet vil kende vikaren, som bor langt væk. Så vil vi hellere have vores børn i den lokale daginstitution. Vi tror at komme- gå skærme til dagplejen vil give mulighed for langtidspanlægning af både ferie og afspadsering.

Hvis vi skal organiseres med andre dagplejere, vil vi blive en del af et stort område, hvilket ikke giver mening for os. Vi er få dagplejere og derfor vant til at samarbejde med vores kolleger i institutionerne og have dem som tætte samarbejdspartnere.



Vi tænker, at dagplejen vil miste den gode kontakt og sparring der er mellem dagplejerne og de pædagogiske medarbejdere i institutionerne hvis dagplejen bliver en selvstændig enhed.

Ulempen ved at dagplejen er organiseret lokalt er at økonomien ikke hænger sammen, så det betyder at der skal tilføres øget økonomi til dagplejen. Erfaringen fra før dagtilbuddene, er også at økonomien i den selvstændige dagplejeenhed ikke var tilstrækkelig. Der skal ske en ny fordeling, så dagtilbud med en dagplejeenhed ikke bliver ringere stillet end dagtilbud uden en dagplejeenhed.

Vi ønsker, at dagplejen fortsat skal være et godt pædagogisk tilbud til børnefamilierne i Aarhus. Det er med de forskellige kampagner, der har været, endnu ikke lykket at øge eller stabilisere antallet af dagplejere. Er der andre veje at gå, som endnu ikke er undersøgt?

Vi mener ikke man kan sidestille to dagpleje og vuggestue, da de er meget forskellige tilbud, som supplerer hinanden i dagtilbuddets pasningsmuligheder. (Materialet side 97)

Et spørgsmål:

Vi oplever, at der er flere private dagplejere, skal de følge de samme regler som den kommunale dagpleje? Hvis anvisningsreglerne ændres, så dagplejebørn skal sendes i børnehave ved 3 år, skal børn i privat dagpleje så også dette? Hvis ikke, så giver det en stor fordel for dem som vælger privat dagpleje og kan gøre det endnu sværere for de kommunale dagplejebørn at få den ønskede børnehave.

På vegne af Dagtilbudsbestyrelsen og dagplejen i Stavtrup Dagtilbud

Annamarie Dahlgaard

